
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 073/2023 

 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 14 DE SETEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  18ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 12 de setembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  613/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL - Responde as Indicações nºs 1683/22, 1968/22, 

2065/22, 2084/22, 2088/22, 2107/22, 2115/22, 2199/22, 001/23, 002/23, 015/23, 657/23, 

675/23 e 688/23, de autoria de vários vereadores. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 164/23 – Institui o Programa de Incentivo ao Uso de Transportes Sustentáveis 

no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 178/23 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a fornecer barra de apoio para 

pessoa idosa, com  necessidades especiais ou  mobilidade reduzida. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 180/23 – Autoriza o Poder Executivo a criar o aplicativo “Chama o Samu” no 

âmbito do Município. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 184/23 – Denomina de Sebastião Moraes Moreira, a praça localizada na Av. 

Beira Rio, atualmente conhecida como Praça Beira Rio, no Bairro Volta Grande III. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 069/23  - Dispõe sobre a disponibilização de cartões de 

comunicação aumentativa alternativa nas Escolas Municipais de Volta Redonda. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

PRAZO FINAL: 28/9/23 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

VETO – Continuação. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 079/23 – Institui no âmbito do Município o POAAFC 

“Programa de Orientação, Apoio e Atendimento aos Familiares e Cuidadores” das 

pessoas com doenças de Alzheimer e dá outras providências. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias) 

PRAZO FINAL: 28/9/23 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 187/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a aplicação da 

Lei Federal nº 13.722 – Lei Lucas. 

 

Nº 188/23 – Requer pedido de Audiência Pública para discussão do tema”Saúde e Meio Ambiente: 

Avaliação da Poluição Gerada pela CSN em Volta Redonda” . 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 184/23 – Pedido de  informações sobre análise técnica visando solucionar o problema em toda 

extensão do córrego localizado na Rua Nova Esperança, no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2316/23 - Indica os serviços de capina e roçada na praça do Bairro Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1462/23 – Indica a reforma da calçada, na Rua Capitão Benedito Lopes Bragança, em frente ao 

número 640, no Bairro São Geraldo. 

Nº 1463/23 – Indica a pintura da faixa de pedestre na Rua Tenente Antônio João, no Bairro São 

Geraldo. 

Nº 1464/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua 648, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1465/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua 646, no Bairro Siderópolis, 

Nº 1466/23 – Indica pintura da faixa de pedestre, na Rua Kansas, no Bairro Jardim das Américas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2317/23 - Indica a instalação de corrimão na travessa 2 na Rua Joana Honório no Bairro Vila 

Brasília. 

Nº 2318/23 - Indica a limpeza e manutenção na Rua Miguel Couto, 232, Jardim Amália.   

Nº 2319/23 - Indica a pintura de vaga para carga e descarga na Avenida Retiro nº 3847. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1281/23 – Indica lavagem da via pública localizada na avenida Francisco Crisóstomos Torres 

próximo ao nº 220, Bairro São Luiz. 

Nº 1282/23 – Indica manutenção de tampa de esgoto na rua 25 em frente ao nº 160, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 1283/23 – Indica recapeamento asfáltico em toda extensão da rua 25, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1284/23 – Indica limpeza na rua 18 nº 160 em frente ao campo society da grota, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 1304/23 – Indica capina e limpeza na praça Carolina Garane localizada na rua 642, Bairro Jardim 

Esperança. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2144/23 - Indica a recuperação da calçada em obra do SAAE Rua L, 39 no Bairro Siderville. 

Nº 2145/23 - Indica a reforma e revitalização da praça do Bairro Siderville. 

Nº 2146/23 - Indica a retirada das lombadas da Rua 1029 bem como todas as ruas do Bairro Volta 

Grande. 

Nº 2154/23 - Indica quebra-molas nas Ruas 1024 e 1028 no Bairro Volta Grande II. 

Nº 2155/23 - Indica a manutenção das lâmpadas na Av. dos Açores, 194 Bairro Água Limpa.  

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2233/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real, em todos os pontos de ônibus 

localizados na Avenida Savio Cota de Almeida Gama, Bairro Retiro. 

Nº 2234/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real em todos os pontos de ônibus 

localizados na Avenida Amaral Peixoto, Centro.  

Nº 2235/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real em todos os pontos de ônibus 

localizados no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2236/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real em todos os pontos de ônibus 

localizados no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2237/23 - Indica manutenção e implantação de áreas de cobertura, proteção traseira e lateral, 

assentos e painel de informações do ônibus em tempo real em todos os pontos de ônibus 

localizados no Bairro Santa Cruz. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2265/23 - Indica troca de lâmpada na Servidão Bela Vista, nº 152, Morro da Caviana, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 2266/23 - Indica troca de lâmpada na Servidão Bela Vista, nº 71, Morro da Caviana, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2309/23 - Indica troca de lâmpada na Rua Texas, 245, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2320/23 - Indica a retirada de entulho na servidão Vitória, Morro da Conquista, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 2321/23 - Indica a retirada de entulho na servidão Vista Alegre, Morro da Conquista, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 950/23 – Indica limpeza, capina e podas das árvores, na Praça Alice Kotak de Sales, Bairro Dom 

Bosco.  

Nº 951/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na luminária que caiu, no Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 952/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Carlos Luiz, próximo aos nº 30 

e nº 76 (sequência), no Bairro Dom Bosco. 

Nº 953/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Av. Paraíba, próximo aos nº 540 e 

nº 550 (sequência), no Bairro Dom Bosco. 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 068/23  - Dispõe sobre a adoção de mecanismos 

sustentáveis de gestão das águas pluviais para fins de controle de enchentes e 

alagamentos no Município de Volta Redonda e dá outras providências.                                                                                                        

                     (Projeto de autoria do  Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida) 

PRAZO FINAL: 21/9/23 

 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 112/23  - Cria o “Selo Carbono Zero” e estabelece os 

requisitos para sua concessão às empresas que neutralizarem suas emissões de gases de 

efeito estufa no Município de Volta Redonda. 

Autoria: Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 085/23 – Autoriza a implantação de serviço de ozonioterapia para atendimento 

podológico, úlceras de decúbito e controle de dores em pacientes crônicos no Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/23 – Define a “Prática da Telemedicina” na rede de saúde do Município de 

Volta Redonda, e dá outras providências. 

Autor: Vereador  Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 150/23 – Denomina de “João Pedro Pereira  (João Cabeleira)” a Praça do 

Núcleo Passa Quatro, Bairro Santa Rita do Zarur. 

                     Autor: Vereador Vair de Oliveira Moura 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 099/23 – Dispõe sobre a criação do Programa Coluna Reta nos 

estabelecimentos da rede de ensino público e privado no âmbito do Município de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Vander Temponi Faria 

Coautor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 125/23 – Autoriza que o Poder Executivo disponibilize aulas de formação de 

defesa pessoal e treinamento de gerenciamento de crise para professores e funcionários 

da educação nas escolas públicas do Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 156/23 – Autoriza o Poder Executivo a instalar “Pontos de Apoio” para 

entregadores e motoboys no Município. 

Autor: Vereador Renan Teixeira e Cury 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 13  de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


